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ÖN SÖZ

Bilimsel araştırmalardan elde edilen nicel verilerin analizinde farklı istatistik 
paket programlarına ihtiyaç duyulmaktadır. Araştırmacıların farklı istatistik pa-
ket programlarına ihtiyaç duyma nedeni tek bir paket programının farklı analiz 
türleri için yetersiz olmasından kaynaklanmaktadır. Son yıllarda yazılım alanında 
meydana gelen gelişmeler farklı istatistik paket programlarının geliştirilmesine de 
zemin hazırlamıştır. Bu gelişmeler doğrultusunda farklı türde veri analiz paket 
programları geliştirilmiş ve kullanıma sunulmuştur. Araştırmacılar veri analiz 
programlarını kullanabilmesi için yüksek miktarlarda ücretler ödeyerek lisanslı 
yazılımlar satın almaktadırlar. Özellikle lisans, yüksek lisans ve doktora yapan 
öğrenciler farkı türde veri analiz programlarına sahip olmaları maddi anlamda 
önemli zorlukları beraberinde getirmektedir. Maddi anlamda yaşanan zorluklar 
dışında bir başka sorun kullanılan analiz programlarının kullanılmasının zorlu-
ğu ve program arayüzlerinin kullanıcı dostu olmamasıdır. Son yıllarda Türkiye’de 
kullanılmaya başlanılan Jamovi ve Jasp programları araştırmacılara önemli kolay-
lıklar sağlamaktadır. Özellikle Jamovi ve Jasp programlarının kendi sitelerinden 
ücretsiz olarak indirilip kullanılabilmesi araştırmacılara ekonomik anlamda bü-
yük katkı sağlamaktadır. Jamovi ve Jasp istatistik programlarının bir diğer önemli 
özelliği kullanışlı bir arayüze sahip olmalarıdır. Kullanıcı dostu arayüz sayesinde 
karmaşık analizler kolaylıkla yapılabilmektedir. Jasp ve Jamovi programlarının di-
ğer istatistik programlarına göre  önemli bir avantajı farklı türdeki  veri analizlerini 
farklı istatistik programlarına ihtiyaç duymadan rahatlıkla yapabilmeleridir. Örne-
ğin AMOS, Lisrel, CMA gibi programlar ile yapılan bütün analizler Jasp ve Jamovi 
programları ile rahatlıkla yapılabilmektedir. Jasp ve Jamovi programının içerisinde 
sürekli olarak güncellenmekte olan  bir kütüphane bulunmaktadır. Kütüphane için-
de ihtiyaca göre sürekli olarak güncellenen istatistik paket programları yer almak-
tadır. Bu paket programları Jamovi ve Jasp programına indirilerek rahatlıkla kul-
lanılabilmektedir. Jamovi programının diğer bir önemli özelliği internet üzerinden 
kullanılabilmesidir. Bilgisayara indirilmeden internetin olduğu her yerde Jamovi.org 
sitesine girilerek veriler rahatlıkla analiz edilebilmektedir. 

Araştırmacılar için büyük kolaylıklar sağlayan Jamovi ve Jasp programı Tür-
kiye’de yeni duyulmaya ve kullanılmaya başlanmıştır. Yeni kullanılmaya başlansa 
da birçok araştırmacı tarafından bilinmemektedir. Bilinmemesinin bir nedeni de 
Jasp ve Jamovi programlarının nasıl kullanılacağına ilişkin Türkçe kitap ve do-
küman sayısının az sayıda olmasından kaynaklanabilir. Yazılan bu kitap ile alan 
yazındaki önemli bir eksikliğin giderilmesine önemli katkılar sağlanabileceği dü-
şünülmektedir. Kitabın 2. baskısına yeni bir bölüm eklenmesi ile birlikte 11 bö-
lümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Jamovi programının menüleri ve tanıtımı, 
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ikinci bölümde betimsel istatistikler, üçüncü bölümde Jasp programının menüleri 
ve tanıtımı, dördüncü bölümde normal dağılım ve normal dağılımı test etme yön-
temleri, beşinci bölümde hipotez testi, altıncı bölümde parametrik testler, yedinci 
bölümde nonparametrik testler, sekizinci bölümde korelasyon ve regresyon ana-
lizi, dokuzuncu bölümde güvenilirlik analizi, onuncu bölümde faktör analizi ve 
onbirinci bölümde ise ikili lojistik regresyon analizi yer almaktadır.

Tamamen bitmiş bir kitap yoktur. Muhtemelen içerisinde birçok eksiklikler 
vardır. Kitaplar halılara benzer, halıyı ne kadar silkerseniz her silkinişte muhak-
kak toz çıkacaktır. Bu yazılan kitapta böyledir. Muhtemelen benim görmediğim 
eksikler mevcuttur. Okuyucuların kitap için önerileri diğer baskılar için önemli 
katkılar sağlayacaktır. Bunun için her türlü öneri ‘mustafa.ferrum@gmail.com’ ad-
resine gönderilebilir. Okuyuculardan gelen her türlü geri dönüt kitabın yazarı için 
bir öğrenme fırsatı olacaktır. 

 Mustafa DEMİR - Öğretmen
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1. JAMOVİ

Jamovi programı ülkemizde yeni kullanılmaya başlanılan ve kullanımı giderek 
yaygınlaşmakta olan nicel veri analiz programıdır. R programlama dili üzerine 
çalışan Jamovi programının ilk sürümü 2017 yılında çıkmış olmasına rağmen 
programın 1.0 versiyonu 2019 yılında yayınlanmıştır. Jamovi programı Ravi Selker, 
Damian Dropman ve Jaonathan Love tarafından geliştirilmeye başlanmış daha 
sonra bu ekibe Serdar Balcı, Sebastian Jentsch ve Marcello Galluci’de katılmıştır. 
Jamovi programını geliştiren ekip benzer bir program olan JASP programından 
ayrılmış ve JAMOVİ programını geliştirmeye başlamışlardır (Şahin ve Aybek, 2019). 
Bundan dolayı Jamovi programının arayüzü Jasp programına çok benzemektedir. 
Jamovi programının Jasp programına benzemesinden dolayı Jamovi programının 
kullanımının öğrenilmesi Jasp programının öğrenilmesini kolaylaştıracaktır. 
Jamovi programının en önemli özelliği, ücretli olan diğer yazılımlara göre 
daha basit, kullanıcı dostu ve karmaşık analizlerin basit bir şekilde yapılmasına 
olanak sağlamasıdır. Bir diğer önemli özelliği ise yapılacak olan testlere ilişkin 
varsayımların aynı arayüz  üzerinden yapılabilmesine olanak sağlamasıdır. Bunun 
yanında ücretsiz olarak kendi web sayfasından indirilip kullanılabilmektedir. 
İhtiyaç duyulan istatistiksel modüllere göre sürekli güncellenmekte olan bir 
kitaplığa sahiptir. Kitaplıkta bulunan modüllere ihtiyaç duyulduğunda Jamovi 
programına indirilerek kullanılabilmektedir. Araştırmacılar araştırma problemine 
göre topladıkları verileri analiz etmek için farklı istatistik programlarına ihtiyaç 
duymaktadırlar. İhtiyaç duyulan istatistik programları ücretli lisansa sahip olup 
yüksek fiyatlar ödenerek satın alınmaktadır. Jamovi programında ise araştırmacılar 
ücret ödemeden analizlerini kolaylıkla yapabilmektedirler. Örneğin Meta analiz 
yapmak için en çok kullanılan programlardan birisi CMA yazılımıdır. Ancak 
yazılım ücretli lisansa sahip olduğu için yüksek miktarda ücret ödenerek satın 
alınabilmektedir. Yine Amos, Lisrel gibi programlarla yapılan doğrulayıcı faktör 
analizi Jamovi programı ile kolaylıkla yapılabilmektedir. 

1. BÖLÜM
JAMOVİ



Jamovi programını diğer programlardan ayıran önemli bir özellik de 
programın bilgisayara indirilmeden internet üzerinden kullanılabilmesidir. 
Jamovi programının internet üzerinden kullanılabilmesi için https://www.jamovi.
org/ adresi tıklanır. Açılan ekran aşağıda verilmiştir.

Kaynak: https://www.jamovi.org/

Yukarıda verilen ‘çevrimiçi demonuzu deneyin’ sekmesi tıklandığında 
internet üzerinden aşağıdaki ekran açılmaktadır. 

Bu ekranda analiz edilecek veriler bilgisayardan Jamovi programına 
aktarıldığında analizler rahatlıkla yapılabilmektedir. Jamovi programını bilgisayara 
indirmek için, https://www.jamovi.org/download.html URL adresi tıklanır. Açılan 
ekran aşağıda verilmiştir.
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